
DIÁRIO OFICIAL n. 8.92625 DE MAIO DE 2015PÁGINA 21 

88252022 Maria de Fátima 
Pereira Ibarra

Agente de Ações de Trabalho/
Agente de Ações de Trabalho - 
464/E/1/6

03.05.15 a 
01.07.15

60 dias em 
Prorrogação

53314021 Nancineide Cácia 
da S. Gonvalve

Gestor de Ações do Trabalho - 
461/B/1/2

03.03.15 a 
01.04.15

30 dias em 
Prorrogação

129229021 Suzana Fatima de 
Souza

Assistente de Ações de Trabalho 
- 462/B/1/3

06.04.15 a 
05.05.15

30 dias Inicial

129229021 Suzana Fatima de 
Souza

Assistente de Ações de Trabalho 
- 462/B/1/3

06.05.15 a 
04.07.15

60 dias em 
Prorrogação

46032022 Thirza Gomes 
Coelho

Gestor de Ações do Trabalho - 
461/C/1/5

05.05.15 a 
03.06.15

30 dias Inicial

Campo Grande, 20 de Maio de 2015.

Wilton Melo Acosta 
Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 357, de 20 de maio de 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso 
XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Revogar as horas/aula semanais dos professores a seguir relacionados:

Agencia..: 7706 -  GERENCIA DA UNIDADE                                       
Municipio: 066  -  UNIDADE UNIVERSITARIA DE DOURADOS                   
Escola...: 1299 -  CORPO DOCENTE                          
  *** REVOG. CONVOC. CARGA HORARIA/PERIODO ***                      
 REVOGAR  4  horas a partir de  28/06/2014, da Portaria P UEMS n. 447 de 28/06/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08723, de 25/07/2014,  pag. 052, que convocou NATANAEL GIMENES DO AMARAL               
matricula 0032726051,    professor classe   II , nivel    1 , codigo  11031,  no periodo  28/06/2014  a 19/12/2014, com 
004,00 hora(s).   
 
 REVOGAR  6  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 198 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 040, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  10/02/2014  a 19/12/2014, 
com 006,00 hora(s).

 REVOGAR  8  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 198 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 040, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  10/02/2014  a 19/12/2014, 
com 008,00 hora(s).

 REVOGAR  8  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 198
 de 26/03/2014,  public. no Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 040, que convocou EMERSON MA-
CHADO DE CARVALHO               matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no 
periodo  10/02/2014  a 19/12/2014, com 008,00 hora(s).
 
 REVOGAR  6  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 198 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 040, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  10/02/2014  a 19/12/2014, 
com 006,00 hora(s).
 
 REVOGAR  6  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 198 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 040, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  10/02/2014  a 19/12/2014, 
com 006,00 hora(s).

 REVOGAR  1  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 328 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 065, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  17/03/2014  a 06/12/2014, 
com 001,00 hora(s).

 REVOGAR  2  horas a partir de  12/05/2014, da Portaria P UEMS n. 328 de 26/03/2014,  public. no 
Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 065, que convocou EMERSON MACHADO DE CARVALHO               
matricula 0032713071,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  01/03/2014  a 06/12/2014, 
com 002,00 hora(s).

 REVOGAR  18  horas a partir de  10/07/2014, da Portaria P UEMS n. 347 de 26/03/2014,  pu-
blic. no Diario Oficial No. 08688, de 03/06/2014,  pag. 106, que convocou VINICIUS BERTUOL AQUINO 
                matricula 0032722061,    professor classe   IV , nivel    1 , codigo  11033,  no periodo  07/04/2014  a 
12/07/2014, com 018,00 hora(s).

Agencia..: 7720 -  UNIDADES                                                  
Municipio: 066  -  UNIDADE UNIVERSITARIA DE GLORIA DE DOURADOS                   
Escola...: 1289 -  CORPO DOCENTE                          
             *** REVOG. CONVOC. CARGA HORARIA/PERIODO ***                      
  REVOGAR  8  horas a partir de 14/06/2014,  da Portaria P UEMS n. 327    de 16/05/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 064, que convocou ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS               
matricula 0032721091,    professor classe   III , nivel    1 , codigo  11032,  no periodo 07/03/2014 a 12/07/2014, com 
008,00 hora(s).

  REVOGAR  4  horas a partir de 14/06/2014,  da Portaria P UEMS n. 327    de 16/05/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 067, que convocou ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS               
matricula 0032721091,    professor classe   III , nivel    1 , codigo  11032,  no periodo 31/03/2014 a 12/07/2014, com 
004,00 hora(s). 

 REVOGAR  4  horas a partir de 14/06/2014,  da Portaria P UEMS n. 327    de 16/05/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 067, que convocou ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS               
matricula 0032721091,    professor classe   III , nivel    1 , codigo  11032,  no periodo 12/02/2014 a 12/07/2014, com 
004,00 hora(s). 

  REVOGAR  8  horas a partir de 14/06/2014,  da Portaria P UEMS n. 348    de 16/05/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08688, de 03/06/2014,  pag.107, que convocou ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS               
matricula 0032721091,    professor classe   III , nivel    1 , codigo  11032,  no periodo 10/05/2014 a 12/07/2014, com 
008,00 hora(s).
 
Agencia..: 7720 -  UNIDADES                                                  
Municipio: 066  -  UNIDADE UNIVERSITARIA DE NAVIRAI                   
Escola...: 1289 -  CORPO DOCENTE                          
             *** REVOG. CONVOC. CARGA HORARIA/PERIODO ***  
 REVOGAR  4  horas a partir de 14/06/2014,  da Portaria P UEMS n. 328    de 16/05/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08678, de 20/05/2014,  pag. 067, que convocou ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS               
matricula 0032721091,    professor classe   III , nivel    1 , codigo  11032,  no periodo 12/02/2014 a 12/07/2014, com 
004,00 hora(s).

Agencia..: 7720 -  UNIDADES                                                  
Municipio: 066  -  UNIDADE UNIVERSITARIA DE PARANAÍBA                   
Escola...: 1296 -  CORPO DOCENTE                          

             *** REVOG. CONVOC. CARGA HORARIA/PERIODO ***  
 REVOGAR  6  horas a partir de 10/02/2014,  da Portaria P UEMS n. 199   de 26/03/2014,  public. 
no Diario Oficial No. 08645, de 28/03/2014,  pag. 046, que convocou ALESSANDRA AP. VIEIRA MACHADO               
matricula 0032659861,    professor classe   II , nivel    1 , codigo  11031,  no periodo 10/02/2014 a 19/12/2014, com 

006,00 hora(s).

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 359, de 22 de maio de 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a impossibilidade de finalização do processo n° 23/300199/2010, 
instaurado através da Portaria “P” UEMS nº 140, de 5 de março de 2010, publicada no 
Diário Oficial nº 7.658, de 8 de março de 2010, à página 41, no prazo previsto, e con-
forme justificativa apresentada,

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, no período de 18 de maio de 2015 a 16 de junho de 
2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante designada pela 
Portaria “P” UEMS nº 140, de 5 de março de 2010, publicada no Diário Oficial nº 7.658, 
de 8 de março de 2010, à página 41. (Processo n° 23/300199/2010)

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 360, de 22 de maio de 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a impossibilidade de finalização do processo n° 29/500228/2012, 
instaurado através da Portaria “P” UEMS nº 197, de 29 de março de 2012, publicada no 
Diário Oficial nº 8.164, de 2 de abril de 2012, à página 49, no prazo previsto, e conforme 
justificativa apresentada,

RESOLVE: 

Prorrogar por 30 (trinta) dias, no período de 26 de abril de 2015 a 25 de maio de 
2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante designada pela 
Portaria “P” UEMS nº 197, de 29 de março de 2012, publicada no Diário Oficial nº 8.164, 
de 2 de abril de 2012, à página 49. (Processo n° 29/500228/2012)

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 361, de 22 de maio de 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso 
XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002 e consoante o disposto no item 4.1 
do Edital Nº 38/2015 – PRODHS, de 12 de maio de 2015.

RESOLVE:Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital Nº 38/2015 – PRODHS, 
Unidade Universitária de Campo Grande, de 12 de maio de 2015:

ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO
Profª. Drª. Giuliana Mendonça de Faria- Presidente
Prof. Msc. Joaquim Carlos Klein de Alencar
Prof. Msc. Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira
Profª. Msc. Kasla Garcia Gomes Tiago de Souza- Suplente

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 362, de 22 de maio de 2015.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
exercício do cargo de Reitor, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso 
XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, 
ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar YZEL RONDON SUAREZ, matrícula nº 75103021, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, código 60073, lotado na 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para exercer a função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Recursos Naturais, na Unidade 
Universitária de Dourados, pelo mandato de 2 (dois) anos, a partir de 14 de maio de 
2015. 

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P”/UEMS nº 319, de 5 de maio de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº 8.913, de 6 de maio de 2015, às páginas 100 e 101, que designou docentes para 
comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Docentes, apostila-se:

Onde constou: 
Edital Nº 30/2015 – PRODHS, Unidade Universitária de Dourados, de 14 de abril 

de 2015.

Passe a constar:
Edital Nº 28/2015 – PRODHS, Unidade Universitária de Dourados, de 30 de março 

de 2015.

Em 22 de maio de 2015.

ELEUZA FERREIRA LIMA
Reitora em exercício - UEMS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL


